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Punkt 74: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt.

Fraværende med afbud: Kim Daugbjerg (A).



Punkt 75: Etablering af lokal formidlingsindgang for Nationalpark
Kongernes Nordsjælland

00.00.00-24-21

Sagens kerne
Det tidligere Udvalg for Erhverv og Beskæftigede besluttede i juni 2021, at den lokale formidlingsindgang til
Nationalpark Kongernes Nordsjælland udvikles med udgangspunkt i Arsenalet. Sagen præsenterer plan for igangsættelse
af etablering af formidlingsindgangen i samarbejde med Industrimuseet Frederiks Værk.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

1. Godkender etablering af formidlingsindgang

2. Følges indstillingens punkt 1, indstilles til Byrådet, at:

a. Der godkendes en tillægsbevilling på 15.000 kr. til afledte driftsudgifter i 2023 jf. økonomiafsnittet, finansieret af
kassebeholdningen

b. Afledte driftsudgifter jf. økonomiafsnittet indarbejdes som teknisk korrektion til budget 2024-2027.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse/Byrådet

Beslutning
Direktionens indstilling nr. 1 godkendt.

Direktionens indstilling nr. 2 anbefales dermed.

Fraværende med afbud: Kim Daugbjerg (A).

Sagsfremstilling
I sommeren 2020 vedtog bestyrelsen for Nationalpark Kongernes Nordsjælland ”Nationalparkplan 2020-2026” som
fundament for udviklingen af nationalparken. Planen indeholder en række indsatser indenfor bl.a. natur, kulturhistorie,
friluftsliv, formidling, erhverv og turisme. En af indsatserne er etableringen af fysiske indgange i hver af Nationalparkens
fem kommuner, hvorfra de besøgende ledes videre ud til oplevelser og aktiviteter i landskabet.

Med etablering af en fysisk formidlingssted for Nationalparken Kongernes Nordsjælland vil borgere og turister i Halsnæs
få nemmere adgang til de natur- og kulturhistoriske historier og rigdomme, som Nationalparken gemmer på. En
formidlingsindgang til nationalparken i Frederiksværk forventes at tiltrække flere turister til Nationalparken og til
Halsnæs Kommune med deraf afledte effekter på turismeerhvervene og beskæftigelsen i kommunen. Især ses der en
mulighed for at løfte Frederiksværk som turistdestination.

Formidlingsindgangene er Nationalparkens velkomststeder og skal ligge ved et koncentreret udbud af aktiviteter, aktører,
oplevelser og services. De har hver deres kernefortælling, der tager udgangspunkt i lokalområdets historie.

Fra Nationalparkens side er der opstillet følgende minimumskrav til faciliteter på de fysiske formidlingssteder:

Internet hotspot (wifi)
Let adgang for alle (fx gode parkeringsmuligheder)
Toiletfaciliteter
Overdækket udendørs madpakke/møderum (hvor fx guidede ture ud i nationalparken kan starte og slutte)
Åbent året rundt
Formidling tilgængelig i nogen grad døgnet rundt
Reolvæg hvor nationalparkens publikationer står til fri benyttelse.

Det er endvidere hensigtsmæssigt med god trafikal adgang (bil/offentlig transport)



Det tidligere udvalg besluttede på møde i juni 2021, at den lokale formidlingsindgang i Halsnæs skal udvikles med
udgangspunkt i Arsenalet og Projektilmagasinet ved Torvet i Frederiksværk.

Der blev dog ikke prioriteret det ønskede budget til etableringen med budget 2022 – 2025. På den baggrund har
administrationen – i samarbejdet med museet - udarbejdet oplæg til en mere enkel formidlingsindgang, som holder sig
inden for de af nationalparken afsatte 100.000 kr.

Arsenalet: Museumsudstilling og -butik med bemandet åbningstid i sæsonen
Industrimuseet ønsker at flytte sin udstilling og museumsbutik fra Palæet til Arsenalet. En flytning af udstilling og butik
til Arsenalet vil understøtte aktivitet på Torvet med legeplads og formidlingsindgang, samtidig med at der etableres en
større sammenhængskraft med den øvrige bymidte.

Udstilling og museumsbutik bemandes med frivillige som en betjent formidling i perioden 1. maj til efterårsferien – hver
dag kl. 11-17, samt onsdag aften kl. 17-20. Uden for sæsonen vil der være åbent i alle weekender mellem kl. 13 - 17.

Ud over den bemandede åbningstid vil besøgende have adgang til formidling i udendørs brochureholder samt via
Industrimussets nye formidlings-apps, som forventes implementeret i efterår/vinter 2022-2023.

Industrimuseet påbegynder flytning af udstilling og museumsbutik i vinteren 2022/23. Udstilling og butik forventes klar
til åbning ved sæsonstart i foråret 2023.

Projektilmagasinet: Ubemandet formidlingsindgang med adgang i Arsenalets åbningstid
I umiddelbar tilknytning til Arsenalet ligger Projektilmagasinet. Projektilmagasinet rummer mindre forsamlingslokale,
tekøkken og handikapvenligt toilet. Bygningen har kørestolevenlig adgang. Projektilmagasinet vil kunne opfylde de
fysiske krav til formidlingsindgangen. Projektilmagasinet kan være tilgængeligt for besøgende i samme tidsrum, der er
betjent adgang til Arsenalet.

I Projektilmagasinet etableres udstilling med plancher omhandlende Nationalpark Kongernes Nordsjælland og
lokalområdets kernefortælling om det nationale industriminde og den omkransende natur.

Formidlingsindgangen vil udover formidling af Nationalparken også kunne indeholde information om de lokale
destinationer i form af materiale fra VisitNordsjælland, henvisning til lokale Nationalparkpartnere samt information om
lokale aktiviteter via Oplev Halsnæs.

Ekstra fordele ved etablering af formidlingsindgang i projektilmagasinet
Umiddelbart over for Projektilmagasinet har Halsnæs Kommune i forbindelse med projektet ”Stålsat By” etableret en
velbesøgt legeplads. Brugere af denne efterspørger adgang til toiletfaciliteter, som der med etablering af
formidlingsindgangen vil være adgang til i Arsenalets åbningstid.

I forbindelse med projekt Stålsat By flyttes kano- og kajakophalingspladsen fra Mølledammen endvidere til plads bag
Arsenalet/Projektilmagasinet. Brugere af faciliteten kan ligeledes have behov for at få fyldt drikkeflasker op og anvende
toiletfacilitet.

Samling af flere anvendelser, formål og brugere i området omkring kanal, legeplads, Torvet, museum og
formidlingsindgang vil give yderligere aktivitet og understøtte udviklingen af Frederiksværk bymidte.

Anlægsprojektet
Formidlingsindgangen i Arsenalet og Projektilmagasinet etableres i samarbejde med Industrimuseet. Til bygningernes nye
anvendelse vil der blive etableret siddepladser og skranke, indkøbt og monteret tremmereoler til foldere, kort og andet
materiale, info-skærm til digital formidling samt produceret og trykt plancher og skilte til ophæng.

Anlægget finansieres inden for den engangsbevilling, som Nationalparken har vedtaget på 100.000 kr. pr. kommune.

Lov- og plangrundlag
Lov om Nationalparker

Økonomi
Nationalparkens bestyrelse har afsat 100.000 kr. til udstillinger og informationsmateriale i forbindelse med etablering af
hver lokal formidlingsindgang. Der er derfor ingen udgift for kommunen forbundet med selve etableringen af
formidlingsindgangen.



Daglig drift af formidlingsindgangen varetages af Industrimuseet, som sørger for at åbne og lukke for adgangen til
Projektilmagasinet samt sørger for opfyld af foldere mm.

Kommunen afholder udgifter til bygningsdrift på museets bygninger. Etableringen af formidlingsindgang medfører
yderligere afledt drift på årligt 20.000 kr. til rengøring og 10.000 kr. til el og vand.

Følges indstillingens punkt 1 indstilles afledt drift tillægsbevilget med halvårseffekt i 2023 på i alt 15.000 kr. og
indarbejdet som teknisk korrektion til budget 2024-2027 med helårseffekt på 30.000 kr. (2023-pris).



Punkt 76: Implementering af delaftale 2 i Jobcenter Halsnæs

15.00.00-10-22

Sagens kerne
Et flertal i Folketinget indgik i juni en delaftale 2 om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen. Grundet valg er
lovgivningen endnu ikke vedtaget. Jf. aftalen skal ændringerne dog træde i kraft den 1. januar 2023, hvorfor Jobcenter
Halsnæs er påbegyndt implementeringen.

På mødet vil områdechef Helle Seerup give en status på implementeringsprocessen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager orienteringen om implementering af delaftale 2 til
efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Kim Daugbjerg (A).

Sagsfremstilling
I juni 2022 indgik et flertal i folketinget en deltale 2 om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen. Formålet med aftalen var
at finde et tidligere aftalt finansieringsbidrag til aftalen om tidlig pension (arne-pension) på 750 mio. kr. årligt.

Den anden delaftale kan deles op i tre temaer:

1. Omlægning af aktiveringsindsatsen, fra januar 2023
Tilbud om "øvrig vejledning og opkvalificering" bortfalder som aktivering i lovgivningsmæssig forstand. Undtaget er dog
den tidlige aktiveringsindsats for modtagere af uddannelseshjælp og integrationsydelse. "Øvrig vejledning og
opkvalificering" er en meget bred kategori af aktiveringstilbud, der dækker alt lige fra sygdomsmestring,
jobsøgningskurser, coaching eller afklaringsforløb med henblik på vurdering til fleksjob eller lign.

"Øvrig vejledning og opkvalificering" udgør størstedelen af aktiveringsindsatsen på landsplan (67%), og ligeså i Halsnæs
(57%). Som følge af aftalen skal 15% af denne aktiveringsindsats omlægges, hvis kommunerne fortsat skal leve op til
lovens krav om en aktiv indsats. Omlægningen skal ske til enten virksomhedsrettet indsats eller ordinær uddannelse.

2. Nyt kontaktforløb, fra januar 2024
Med udgangspunkt i aftalen skal forsikrede ledige fremover have færre samtaler i jobcentret de første seks måneder,
ligesom alle typer samtaler, uanset indhold, fremover vil bidrage til lovgivningens proceskrav. Samtidig overtager a-
kasserne ansvaret for kontakten til de ledige i de første tre måneder af ledighedsforløbet. Det er endnu ikke afklaret, om a-
kasserne kan overdrage borgere til jobcenteret før de tre måneder, som det er tilfældet under det nuværende a-kasseforsøg.
3. Administrative lempelse
Aftalen indeholder også en række mindre administrative lempelser som for de flestes vedkommende er gældende pr. 1.
januar 2023. Mulighederne for brug af digitale samtaler udvides, krav om en årlig kommunal beskæftigelsesplan samt
opfølgning på planerne afskaffes fra januar 2023. En række lignende mindre ændringer træder i kraft pr. januar 2024
sammen med en generel "grønhøster" på administrationen, svarende til i omegnen af 1,3 mio. kr. i Halsnæs Kommune.

Udrulning
Aftalen er endnu ikke udmøntet i formel lovgivning, men der foreligger et udkast til lovgivning for så vidt angår de
elementer, som gælder fra januar 2023. Udkastet har været sendt i høring med frist for bemærkninger ultimo september.
Bilag 1 indeholder en oversigt over de lovmæssige ændringer, som fremgår af høringsforslaget.

Grundet den korte tidshorisont til implementering af en betydelig ændring af aktiveringsindsatsen er Jobcenter Halsnæs
påbegyndt udrulningen.

På mødet vil Chef for Kultur, Arbejdsmarked, Borger og Erhverv, Helle Seerup, præsenterer udrulningsprocessen samt
give en status på implementering af delaftale 2 i Jobcenter Halsnæs.



Lov- og plangrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

De økonomiske konsekvenser af delaftale 2 om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen er, jf. sag nr. 64 fra august, en
mindre indtægt til Halsnæs Kommune på samlet 4,4 mio. kr., indfaset med 2,2, mio. kr. i 2023 og 4,4 mio. kr. i 2024 og
frem.

Som konsekvens af de aftalte ændringer i beskæftigelsesindsatsen og med udgangspunkt i administrationens vurderinger,
er der i budget 2023 - 2026 indarbejdet en årlig teknisk korrektion på følgende beløb:

Beløb Budget

Mindre aktivering med "øvrig vejledning og
opkvalificering"

- 1.575.000
kr.

Beskæftigelsesindsats

Mere virksomhedsrettet aktivering +380.000 kr. Administration

Flere digitale samtaler og ingen
beskæftigelsesplan

-160.000 kr. Administration

De økonomiske konsekvenser af delaftale 2 for så vidt angår 2024 og årene frem, vil blive vurderet, når lovgivningen
forelægger. Og vil derefter blive indarbejdet som tekniske korrektioner i budget 2024 - 2027

Bilag

221129 UEB Delaftale 2



Punkt 77: Beskæftigelsesplan 2023

15.00.00-11-22

Sagens kerne
Udvalget forelægges udkast til beskæftigelsesplan 2023 til godkendelse.
Beskæftigelsesplanen med tilhørende mål er udarbejdet på baggrund af udvalgets input ved forrige møde.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse godkender beskæftigelsesplanen for 2023.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt.

Fraværende med afbud: Kim Daugbjerg (A).

Sagsfremstilling
Kommunerne er lovgivningsmæssigt forpligtet til senest den 31. december at vedtage en plan for det kommende års
beskæftigelsesindsats. Beskæftigelsesplanen fungerer som en politisk ramme for den kommunale beskæftigelsesindsats.

Forpligtelsen til at udarbejde en beskæftigelsesplan forventes at bortfalde pr. 1. januar 2023. Administrationen ser dog
fortsat et behov for en politisk ramme for beskæftigelsesindsatsen i Halsnæs Kommune. Formen forventes dog fremover
at være til lokal politisk beslutning.

På udvalgsmødet den 27. september havde udvalget en første drøftelse af ønsker og input til beskæftigelsesplan 2023.
Med udgangspunkt i dette forelægges udvalget nu et egentlig udkast til beskæftigelsesplan med tilhørende mål.

Beskæftigelsesplan 2023
Målet med beskæftigelsesindsatsen i Halsnæs i 2023 er som hidtil, at flest mulige borgere får mulighed for selvforsørgelse
og kan bidrage på arbejdsmarkedet. Indsatsen i 2023 skal samtidig være rustet til at imødegå en stigning i antallet af
ledige, idet beskæftigelsen forventes at falde i 2023 grundet høje energipriser og stigende inflation.

Beskæftigelsesministeren har udmeldt fem vejledende men ikke forpligtende mål som baggrund for drøftelserne af
indholdet for beskæftigelsesindsatsen i 2023:

Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling.
Flere ledige skal opkvalificeres.
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende.
Flere personer med et handicap skal i beskæftigelse.
Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft.

Beskæftigelsesplanen for 2023 indeholder fem målsætninger, der tager udgangspunkt i budget 2023 - 2026, reformer på
området samt input fra udvalget:

1. Understøtte efterspørgslen på arbejdsmarkedet
2. Færre på sygedagpenge
3. Flere unge skal overgå til uddannelse
4. Forebygge førtidspension
5. Bedre integration.

Arbejdet med de fem målsætninger tager udgangspunkt i jobcenterets borgersyn og tilgang til den beskæftigelsesrettede
indsats, som begge indgår som
grundlæggende byggesten i beskæftigelsesplanen for 2023.

For at lykkes med de målsætninger, som er beskrevet i beskæftigelsesplanen for 2023, vil jobcenteret følge nedenstående
kvantitative mål, som indikation på



opnåelse af de prioriterede strategier:

Flere unge starter ordinær uddannelse eller FGU
Flere skal finde job igennem virksomhedsrettet indsats og jobformidling
Andelen af delvis raskmeldte skal stige
Flere ressourceforløb skal munde ud i selvforsørgelse eller at borgeren kommer tættere på arbejdsmarkedet
Antallet af ikke vestlige indvandrere og efterkommere på ydelse skal falde

Udkast til beskæftigelsesplan for 2023 med tilhørende målsætninger er vedlagt som bilag.

Lov- og plangrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. § 4

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2023 - forslag

221129 BP Mål 2023



Punkt 78: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Formandens orientering taget til efterretning.

Fraværende med afbud: Kim Daugbjerg (A).

Sagsfremstilling

Opsamling på KL's JobCamp 2022, og herunder KL's udspil "Gentænk den aktive beskæftigelsesindsats"
Samarbejdsaftale med Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH)
Nytårskur for det lokale erhvervsliv, den 19. januar 2023

Bilag

KL_udspil_gentaenk-den-aktive-beskaeftigelsesindsats



Punkt 79: Underskriftsark

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Protokollen godkendt

________________________________________
Annette Westh (A),
formand

______________________________________
Kim Daugbjerg (A),
næstformand

______________________________________
Mads Vergo (A)

______________________________________
Kirsten A. Lauritsen (A)

______________________________________
Matilde Ørsted (A)

______________________________________
Kim Jensen (C)

______________________________________
Susan Eirfeldt (V)
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